
 
 

 

Aosta, 09/09/2025 e Prot. n. 15847, Rep. n. 64/2025 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 09 settembre 2025 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

10/01 - Approvazione definitiva del progetto dal titolo “Tra partecipazione e cittadinanza: 
linguistica e intelligenza artificiale per una comunicazione istituzionale accessibile e 
inclusiva”, presentato dal Prof. Antonio Mastropaolo e dalla Prof.ssa Luisa Revelli, 
nell’ambito del “Bando Erogazioni Ordinarie 2025” – prima sessione, indetto da 
Fondazione CRT - CUP B57G25000420009. 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

   
X  

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, Sistema 
educativo e Politiche per 
le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

   X  

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 



 
 

 

  
Il Consiglio dell’Università 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 

vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento concernente la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste a progetti promossi da soggetti terzi con finanziamenti 
competitivi, nel testo vigente; 

- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 5, del 23 gennaio 2024, recante 
“Conferimento di delega relativamente alla partecipazione ai progetti di ricerca finanziati 
dall’Unione Europea o dai paesi extra Unione Europea o da Enti esterni all’Ateneo. 
Abrogazione della deliberazione del Consiglio dell’Università n. 47, del 29 giugno 2007 e 
parziale modifica della deliberazione del Consiglio dell’Università n. 100, del 10 dicembre 
2012”; 

- visti il “Bando Erogazioni Ordinarie 2025 – prima sessione” ed il “Regolamento Generale di 
Erogazione 2025”, pubblicati sul sito della Fondazione CRT;  

- richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 55, del 
28 marzo 2025, recante “Proposta, ai competenti Organi di Ateneo, dell’approvazione della 
presentazione da parte dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste del 
progetto dal titolo “Tra partecipazione e cittadinanza: linguistica e intelligenza artificiale per 
una comunicazione istituzionale accessibile e inclusiva”, proposto dal Prof. Antonio 
Mastropaolo e dalla Prof.ssa Luisa Revelli, nell’ambito del “Bando Erogazioni Ordinarie 2025” 
– prima sessione, indetto da Fondazione CRT”; 

- richiamato il Decreto rettorale n. 47, del 29 marzo 2025, concernente l’approvazione della 
presentazione da parte dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste del 
progetto dal titolo “Tra partecipazione e cittadinanza: linguistica e intelligenza artificiale per una 
comunicazione istituzionale accessibile e inclusiva, proposto dal Prof. Antonio Mastropaolo e 
dalla Prof.ssa Luisa Revelli, nell’ambito del “Bando Erogazioni Ordinarie 2025” – prima 
sessione, indetto dalla Fondazione CRT; 

- vista la nota della Fondazione CRT, acquisita agli atti di Ateneo al prot. n. 12872/III/13, dell’11 
luglio 2025, con la quale è stata comunicata alla Rettrice, Prof.ssa Manuela Ceretta, 
l’assegnazione di un contributo di importo pari ad euro 100.000,00 (centomila/00) a fronte dei 
178.000,00 (centosettantottomila/00) euro richiesti, a sostegno della proposta progettuale dal 
titolo “Tra partecipazione e cittadinanza: linguistica e intelligenza artificiale per una 
comunicazione istituzionale accessibile e inclusiva”; 

- atteso che, alla luce della sopracitata nota, si rende necessaria una rimodulazione del quadro 
economico del progetto in questione;  



 
 

 

- vista la comunicazione con la quale i referenti scientifici, in data 06 agosto 2025, hanno 
trasmesso la rimodulazione del budget, confermata in data 21 agosto 2025, con nota prot. n. 
14825/III/13; 

- atteso che la durata del progetto è pari a 18 mesi, decorrenti dall’avvio dello stesso;  
- preso atto che, al fine di ricevere l’effettiva erogazione del contributo da parte di Fondazione 

CRT è necessaria la sottoscrizione dell’allegato A, denominato “Disciplinare e accettazione del 
contributo” da parte della Rettrice, Prof.ssa Manuela Ceretta, e la restituzione di tale documento 
tramite il Servizio on line della Fondazione CRT, entro il 30 settembre 2025; 

- richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 120,  
del 18 agosto 2025, concernente la proposta ai competenti Organi di Ateneo dell’approvazione 
definitiva del progetto dal titolo “Tra partecipazione e cittadinanza: linguistica e intelligenza 
artificiale per una comunicazione istituzionale accessibile e inclusiva”, presentato dal Prof. 
Antonio Mastropaolo e dalla Prof.ssa Luisa Revelli, nell’ambito del “Bando Erogazioni 
Ordinarie 2025” – prima sessione, indetto da Fondazione CRT - CUP B57G25000420009; 

- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 53, del 26 agosto 2025, concernente la 
proposta, ai competenti Organi di Ateneo, di approvazione definitiva del progetto dal titolo “Tra 
partecipazione e cittadinanza: linguistica e intelligenza artificiale per una comunicazione 
istituzionale accessibile e inclusiva”, presentato dal Prof. Antonio Mastropaolo e dalla Prof.ssa 
Luisa Revelli, nell’ambito del “Bando Erogazioni Ordinarie 2025” – prima sessione, indetto da 
Fondazione CRT - CUP B57G25000420009”; 

- esaminati con attenzione la scheda del suddetto progetto ed il quadro economico rimodulato, 
allegati alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

- dato atto che tutti i costi previsti nel sopracitato quadro economico rimodulato sono coperti dal 
contributo attribuito all’Ateneo pari ad euro 100.000,00 (centomila/00) e dalla quota di co-
finanziamento in mesi/uomo del personale docente e non docente coinvolto nel progetto, pari ad 
euro 51.235,93 (cinquantunomiladuecentotrentacinque/93) per un totale di euro 151.235,93 
(centocinquantunomiladuecentotrentacinque/93);  

- ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, approvare, in via definitiva, il progetto dal 
titolo “Tra partecipazione e cittadinanza: linguistica e intelligenza artificiale per una 
comunicazione istituzionale accessibile e inclusiva” selezionato dalla Fondazione CRT 
nell’ambito del “Bando Erogazioni Ordinarie 2025”, presentato dal Prof. Antonio Mastropaolo e 
dalla Prof.ssa Luisa Revelli (quali referenti scientifici), così come rimodulato nel quadro 
economico, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- ritenuto opportuno rinviare a successiva deliberazione la variazione al budget autorizzatorio per 
l’esercizio 2025, al fine di garantire la necessaria copertura economica alle attività che verranno 
poste in essere nell’ambito del progetto in argomento;  

- udito quanto riferito in merito dalla Rettrice e dal Direttore generale; 
- preso atto che la presente deliberazione è soggetta al visto di regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse della presente deliberazione, in via 

definitiva, il progetto dal titolo “Tra partecipazione e cittadinanza: linguistica e intelligenza 
artificiale per una comunicazione istituzionale accessibile e inclusiva”, presentato dal Prof. 



 
 

 

Antonio Mastropaolo e dalla Prof.ssa Luisa Revelli, nell’ambito del “Bando Erogazioni 
Ordinarie 2025” – prima sessione, indetto da Fondazione CRT - CUP B57G25000420009, 
allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di prendere atto che tutti i costi previsti nel quadro economico rimodulato, allegato alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, sono coperti dal 
contributo attribuito all’Ateneo pari ad euro 100.000,00 (centomila/00) e dalla quota di co-
finanziamento in mesi/uomo del personale docente e non docente coinvolto nel progetto, pari 
ad euro 51.235,93 (cinquantunomiladuecentotrentacinque/93) per un totale di euro 151.235,93 
(centocinquantunomiladuecentotrentacinque/93). 

3. Di dare atto che la durata del progetto, di cui al precedente punto 1, è pari a 18 mesi, decorrenti 
dalla data di avvio dello stesso. 

4. Di rinviare a successiva deliberazione la variazione al budget autorizzatorio per l’esercizio 
2025, al fine di garantire la necessaria copertura economica alle attività che verranno poste in 
essere nell’ambito del progetto di cui al precedente punto 1.  

5. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile. 
6. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti uffici della Direzione generale. 
7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 60 giorni. 
8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

Allegati: 

- Scheda progetto;  
- quadro economico. 
 

 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-09-22T14:59:11+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-09-23T08:45:02+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2025-09-24T12:28:39+0200
	IT
	Francesca Randazzo




